— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信节„2021‟436 号

 上海市经济信息化委关于组织申报
绿色制造示范名单的通知

各区经委（科经委、商务委）、工业（控股）集团、有关单位：

为加快推动绿色制造体系建设，打造绿色制造先进典型，引

领工业绿色高质量发展，现开展绿色制造示范名单推荐工作。有

关事项通知如下：

一、工作要求

（一）各区经委（科经委、商务委）、工业集团根据企业先进

性、绿色发展水平、政府资助等情况认真排摸，按照《上海市绿

色制造体系建设实施方案（2021-2025 年）》（征求意见稿）目标

任务于 6月 30 日前将“十四五”拟创建名单以书面函报至节能和

综合利用处，创建名单内企业优先作为市级、国家级绿色制造示

范推荐企业。

 — 2 —

（二）各区经委（科经委、商务委）、工业集团督促前五批列

入工信部绿色制造示范名单的企业于6月30日前完成绿色制造水

平指标自我声明（http://www.gmpsp.org.cn/）。

（三）列入 2018 年工信部第三批绿色制造名单内有关单位于

6 月 30 日前完成自查，各区经委（科经委、商务委）、工业集团

对名单内企业进行复核，复核重点见附件 2所示，并将复核结果

于 7月 15 日前以书面函报至节能和综合利用处。

二、申报要求

（一）创建企业（园区）对照评价指标体系开展绿色创建活

动，重点开展绿色发展规划制定、体系建设、绿色设计、新能源

利用、余热利用、节能改造、环保改造等，申报前一年至少完成

2 项以上绿色创建措施，并完成自评报告和第三方评价报告，自

评报告中要着重体现能耗水平等主要指标的先进性，以及与本地

区同行业绿色工厂间对标情况。

（二）绿色制造体系相关评价工作由申报企业（园区）自主

委托第三方机构开展，鼓励优先选取具备绿色制造评价经验和业

绩的第三方机构。

（三）申报企业经主管部门同意后，于 7月 15 日前将申请材

料 （ 自 评 报 告 、 第 三 方 评 价 报 告 ， 参 照 工 信 部 网 站

https://www.miit.gov.cn/jgsj/jns/lszz/art/2021/art_1a4d9

c70da5641788f25b71830442a7a.html 报告要求）一式五份连同电

子版，送至节能和综合利用一门式窗口（地址：中山北一路 121

号 A1 楼 1楼）。

三、第三方评价机构有关要求

（一）本市第三方评价机构应满足以下基本条件：

1、在中华人民共和国境内注册并具有独立法人资格的企事业

单位、行业协会等，有开展相关评价的经验和能力。

 — 3 —

2、具有固定的办公场所及开展评价工作的办公条件，具有健

全的财务管理制度。

3、从事绿色评价的中级职称以上专职人员不少于 10人，其

中能源、环境、生态、系统评价等相关专业高级职称人员不少于

50%；评价机构人员应遵守国家法律法规和评价程序，熟悉绿色制

造相关政策和标准规范。

4、具备开展“四绿”领域评价的能力，近五年主导或参与绿

色制造相关评审、论证、评价或省级以上科研项目，或国家及行

业标准制定、绿色制造相关政策制定等。

5、鼓励第三方评价机构主动在绿色制造公共服务平台

（http://www.gmpsp.org.cn/）进行自我声明。

（二）外省市第三方评价机构须为工信部发布的工业节能与

绿色发展评价中心。

（三）第三方机构应参照《绿色制造体系评价参考程序》（工

信厅节函„2017‟564 号）开展评价工作，并对评价结果的真实

性负责，与申报主体自评价活动保持独立性，不应参与自评价报

告编写。

附件：1.工信部前五批绿色制造示范企业名单（上海）

          2.企业（园区）自查情况表

上海市经济和信息化委员会

                                 2021 年 6 月 7日

（联系人：王茜茜 23112730, 刘洋 60805033、13564267378）

 — 4 —

附件 1

工信部前五批绿色制造示范企业名单（上海）
序号 工厂名称 类型 批次 主管单位

1 上海上药信谊药厂有限公司 绿色工厂 第一批 上药集团

2 晟碟半导体（上海）有限公司 绿色工厂 第一批 闵行区

3 通用电气（中国）有限公司 绿色供应链 第一批 浦东新区

4 巴斯夫新材料有限公司 绿色工厂 第二批 浦东新区

5 光明乳业股份有限公司华东中心工厂 绿色工厂 第二批 光明集团

6 上海化学工业经济技术开发区 绿色园区 第二批 上海化工区

7 科思创聚合物（中国）有限公司 绿色工厂 第三批 上海化工区

8 昌硕科技（上海）有限公司 绿色工厂 第三批 浦东新区

9 立邦涂料（中国）有限公司 绿色工厂 第三批 浦东新区

10 日铭电脑配件（上海）有限公司 绿色工厂 第三批 金山区

11 大金空调（上海）有限公司 绿色工厂 第三批 闵行区

12 上海施耐德工业控制有限公司 绿色工厂 第三批 普陀区

13 上海威派格智慧水务股份有限公司 绿色工厂 第三批 嘉定区

14 上海烟草包装印刷有限公司 绿色工厂 第三批 烟草集团

15 上海电气集团上海电机厂有限公司 绿色工厂 第四批 电气集团

16 上海三菱电梯有限公司 绿色工厂 第四批 电气集团

17 上海三菱电机〃上菱空调机电器有限公司 绿色工厂 第四批 电气集团

18 上海中西三维药业有限公司 绿色工厂 第四批 上药集团

19 上海汽车变速器有限公司 绿色工厂 第四批 上汽集团

20 上海航天设备制造总厂有限公司 绿色工厂 第四批 上海航天局

21 奥特斯（中国）有限公司 绿色工厂 第四批 闵行区

 — 5 —

22 上海中航光电子有限公司 绿色工厂 第四批 闵行区

23 上海花王有限公司 绿色工厂 第四批 闵行区

24 捷普科技（上海）有限公司 绿色工厂 第四批 徐汇区

25 沃尔沃建筑设备（中国）有限公司 绿色工厂 第四批 浦东新区

26 亚东石化（上海）有限公司 绿色工厂 第四批 奉贤区

27 上海东石塘再生能源有限公司 绿色工厂 第四批 奉贤区

28 上海家化联合股份有限公司青浦分公司 绿色工厂 第四批 青浦区

29 上海天马再生能源有限公司 绿色工厂 第四批 松江区

30 上海嘉麟杰纺织品股份有限公司 绿色工厂 第四批 金山区

31 上海金山第二工业园区 绿色园区 第四批 金山区

32 百岳特生物技术（上海)有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

33 上海汉钟精机股份有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

34 上海群力化工有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

35 上海抚佳精细化工有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

36 上海东睿化学有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

37 上海汇得科技股份有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

38 上海起帆电缆股份有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

39 上海嘉乐股份有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

40 上海奥威日化有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

41 上海和辉光电有限公司 绿色工厂 第五批 金山区

42 上海依拓纺织有限公司 绿色供应链 第五批 金山区

43 爱茉莉化妆品（上海）有限公司 绿色工厂 第五批 嘉定区

44 上海开米科技有限公司 绿色工厂 第五批 嘉定区

45 上海微创医疗器械（集团）有限公司 绿色工厂 第五批 浦东新区

 — 6 —

46 上海通用重工集团有限公司 绿色工厂 第五批 浦东新区

47 上海龙阳精密复合铜管有限公司 绿色工厂 第五批 浦东新区

48 上海施耐德配电电器有限公司 绿色工厂 第五批 浦东新区

49 上海凯宝药业股份有限公司 绿色工厂 第五批 奉贤区

50 上海晶澳太阳能科技有限公司 绿色工厂 第五批 奉贤区

51 上海杭州湾经济技术开发区 绿色园区 第五批 奉贤区

52 日立电梯（上海）有限公司 绿色工厂 第五批 青浦区

53 亚士漆（上海）有限公司 绿色工厂 第五批 青浦区

54 上海宝翼制罐有限公司 绿色工厂 第五批 宝山区

55 上海紫泉饮料工业有限公司 绿色工厂 第五批 闵行区

56 上海上药中西制药有限公司 绿色工厂 第五批 上药集团

57 上海新亚药业闵行有限公司 绿色工厂 第五批 上药集团

58 上海上药第一生化药业有限公司 绿色工厂 第五批 上药集团

59 上汽大众汽车有限公司 绿色工厂 第五批 上汽集团

60 上汽通用汽车有限公司 绿色工厂 第五批 上汽集团

61 舒驰容器（上海）有限公司 绿色工厂 第五批 上海化工区

 — 7 —

附件 2

企业（园区）自查情况表

企业名称

生产地址

联系人  电话

主要生产及产品情况

近三年（2018 年、2019 年、2020 年）合法合规情况

建设工程、生产合法合规 □是□否

主要产品是否变化 □是□否

停业或注销 □是□否

发生较大及以上生产安全和质量事故 □是□否

有Ⅲ级（较大）及以上突发环境污染事件 □是□否

国务院及有关部委相关督查工作中被发现存在

严重问题
□是□否

被列入工业节能监察整改名单且未完成整改 □是□否

属于失信被执行人 □是□否

指标变化情况（与申报期比）

能效指标（产值能耗、产品单耗） □基本一致□上升□下降

排放指标（废水、废气） □基本一致□上升□下降

生产产值 □基本一致□上升□下降

持续提升情况（2018、2019 年实施的绿色制造项目简介）

 — 8 —

我单位郑重承诺：

以上提供材料真实，如有虚假，愿承担由此产生的相应负责。

负责人（签字）：

单位盖章：

日期：

主管部门意见：

□无重大问题，保留示范称号。

□有重大问题，整改措施到位，保留示范称号。

□有重大问题，取消示范称号。

单位（盖章）

日期：

现场复核意见：

□无重大问题，保留示范称号。

□有重大问题，整改措施到位，保留示

范称号。

□有重大问题，取消示范称号。

单位（盖章）

日期：

注：如有违法违规问题，另附页说明情况。

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年6月8日印发